GAPSK 中小學普通話應試教學證書暨測試員認證課程

課程目標:培訓專業中小學應試教師暨測試員

主辦機構：北京大學語文教育研究所暨 GAPSK教學發展委員會

支持機構：GAPSK慈善教育基金及香港國際漢語教學協會

課程特色：

※因應市場需求，該課程採取線上線下結合的全新小班教學制度。

※老師與學員通過 ZOOM直播平台，以最新科技實時互動教學，達到零距離、高效率的學習效果。

※設線下交流課程，由課程導師及特邀課程顧問為學員答疑解惑。

※擁有實時錄影服務，學員可在課程期間內反復重溫課堂內容，加強吸收與理解。該課程將理論、實

踐與探討相結合，全方位培訓朗誦執教者暨專業評判。

※為學員提供學習及 IT支援。

課程主旨：

GAPSK 中小學普通話水平考試由極具權威的北京大學語文教育研究所研發，首個獲得國家教育部批

辦，為中小學生提供高質素的階段性公開測試平台，客觀地為他們聽、說、讀、寫能力提供權威認

證。在學校及教學中心對應試課程教師急速需求下，北京大學語文教育研究所課題組專家經研究後，

確定口試部分加入專業測試員一對一的考試模式，希望能藉此提升考試的信度和效度。

有見及此，本會現開辦 GAPSK中小學應試教學暨測試員認證證書課程，以培訓一批專業的測試員隊

伍。學員結業後經考試及格，可成為輔導考生備戰 GAPSK考試的合格教師；通過測試員認證考試後，

亦將獲得北京大學語文教育研究所/中國語言文學系認証為 GAPSK中小學普通話水平考試測試員，並

有機會參與 GAPSK的測試工作。

課程優勢：

※課程擁有強大專業的教學團隊，包括 GAPSK首席學術顧問張丹教授、GAPSK 榮譽顧問尹慶源教授，

更有教學經驗豐富的專業測試員楊洁老師參與任教。

※課程證書由北京大學語文教育研究所/中國語言文學系暨 GAPSK教學發展委員會聯合頒發，具有權

威性、認受性。

※經測試員能力提升認證考試及格學員，可獲北京大學語文教育研究所/中國語言文學系授予測試員

認證證書。

※設有實踐實測實習機制，讓學員真正了解考試過程，掌握評分方法，承擔測試員工作。

※報讀者可實現自我增值，提供權威的認證，助學員提升競爭力。

課程顧問：

張 丹 教授——

香港知名的普通話教育推動者，香港普通話教育先行者。1972年率先在港提倡推行普通話及漢語拼音

並應用於教學中。1979年於香港大學開創全港第一個普通話教學法班。四十年來培訓出數以萬計的普

通話教師和學生。編著中文新多用字典等二百餘本教科書及教學理論書籍。擔任：香港學校朗誦節顧

問及資深評判四十余年、孔教學院院董、中小學及幼稚園普通話水平考試及朗誦比賽（GAPSK）首席

顧問、方樹福堂基金顧問、東莞同鄉會方樹泉小學校董等職。

課程導師：

楊 洁 老師——

畢業於北京師範大學教育學專業，國家語委普通話水平測試一級；國際註冊高級漢語教師；資深

GAPSK 幼稚園、中小學普通話水平考試测試員、GAPSK 朗誦比賽資深評判暨香港學校朗誦節評判；全

國少年兒童朗誦、播音主持專業高級教師；中華兒童文化藝術促進會藝術專業委員會會員；北京市語

言學會朗誦研究會會員；從事培訓及漢語言教育相關行業十餘年，在香港從事普通話及中文教學多

年，具有豐富教學經驗。

課程內容（共 13堂）：

第一階段：線上課程

（6 堂，每堂 2小時，共 12 小時)

※GAPSK中小學水平考試之研發程序

※GAPSK中小學水平考試之綱要

 考試性質和方式

 考試內容和命題範圍

 考試等級和證書

※針對「聆聽、朗讀、說話、譯寫」四方面進行題型分析

※分析小學檔初級、中級、高級三級對比考試的異同、優點及不足、掌握小學檔及中學檔

※正詞法、課堂討論

※漢語拼音正音(聲母、韻母、聲調)

※聽辨誤讀音與正音 (難點對比、量詞、語法)

第二階段：線上課程

（4堂，每堂 2小時，共 8 小時)

※操練評分規則(口試錄音程序、口試錄音分析)

※拆解評核過程中經常會遇到的問題及常犯的錯誤

※操練考試內容、掌握應試技巧

※學會怎樣訓練學生組織能力和應試信心

※介紹中學（中一至中三）筆試、口試試題，包括試題構成、評分要點及樣題

第三階段：結課考試及學員交流

（線下課程，1堂，共 3小時，時間及地點將於課程後期另行通知）

※結業考試

※三級對比宣講

※學員交流——主導楊洁老師主導，特邀嘉賓：張丹教授

第四階段：實訓

(線下 2堂，全程需兩日，實踐及實測於同一天進行，實習另行擇期)

※實踐：體驗中小學普通話水平考試各個環節，需時一上午

※實測：擔任見習測試員，需時一下午

※實習：擔任助理測試員，需時全日

*注意：一般情況下，學員需在實訓階段完成後參加中小學測試員能力提升認證考試。若學員因個人

原因無法參加實訓階段，亦可提前參加能力認證考試，但須在補回實踐實測及實習後，方可取得中小

學普通話水平考試測試員證及證書。

考試的評分準則：

※宣講考試 1：以個人或小組為單位試題設計，並宣講。

※宣講考試 2：以個人或小組為單位設計、宣講小學檔三級對比報告。

※通過以上宣講修訂報告

報讀資格（香港地區）：

1、持大專以上學歷或有 7年以上教學經驗

2、考獲「國家語委普通話水平測試」（PSC）二甲或以上等級資格證書，或考獲普通話基準試合格成

績者

報讀資格（澳門地區）：

1、 持大專以上學歷或有 3年以上教授中小學、教育中心之經驗者

2、 曾參加「國家語委普通話水平測試」或修讀完成並持有 GAPSK任何課程證書

證書頒發：

※學員獲得由北京大學語文教育研究所/北京大學中國語言文學系暨 GAPSK教學發展委員會聯合頒發

的中小學普通話應試教學證書暨測試員認證課程結業證書，須達到下列要求：

1、資歷與報讀要求相符

2、課堂出席率達 80%

3、宣講報告及實測報告成績達 85分或以上

4、完成 1堂實踐、實測及 1堂實習

※學員獲得由北京大學語文教育研究所/北京大學中國語言文學系獨家頒發的 GAPSK中小學普通話水

平考試測試員證及證書，須達到下列要求：

1、已獲中小學普通話應試教學證書暨測試員認證課程結業證書

2、參加 GAPSK中小學測試員能力提升認證考試且成績達標

工作推薦：

成績優秀之學員將獲推薦

※受聘擔任 GAPSK中小學普通話水平考試測試員工作

※各中小學及補習中心任教 GAPSK中小學普通話水平考試應試課程

※推薦私人聘請，擔任私人普通話導師

*為保障測試員的專業資格及教學質素，由 2024年 9月 1日起，測試員必須持有測試員證，方可參與

GAPSK 幼稚園/中小學測試工作，憑證上崗。持有測試員證且在兩年有效期內者，可視為 GAPSK認證之

測試員。

課程費用：

MOP$8200（須一次性繳付，涵蓋課程講義、成績單、結課證書費用，及實習當日餐費）

中小學測試員能力提升認證考試費用 :

MOP$980 （學員可根據自己需要，確認報名後再繳費，已涵蓋中小學測試員資格證製作費用）

教學用書（必購&所有教學用書，學員經本會訂購可享 75折優惠！）：

※小學檔

GAPSK 普通話水平考試綱要 (小學檔)

GAPSK 啟迪·應試指南 (小一至小二)

GAPSK 啟迪·提升訓練 (小一至小二)

GAPSK 領航·應試指南 (小三至小四)

GAPSK 領航·提升訓練 (小三至小四)

GAPSK 飛躍·應試指南 (小五至小六)

GAPSK 飛躍·提升訓練 (小五至小六)

※中學檔

GAPSK 普通話水平考試綱要（中學檔）

GAPSK 實戰練習(中學檔)

教學參考書（選購）：

1. 漢語拼音字母發音圖卡 張丹 編著

鄭重推薦：

GAPSK AI 啟蒙學習系統【揚帆、綻放、拔萃】

（適合 2-8歲小朋友學習及啟蒙中文普通話）

✽ 本課程所有內容及設計之版權歸 GAPSK教學發展委員會所有，如有任何抄襲、轉載、即屬違法。

GAPSK 教學發展委員會

二零二四年七月